E községet az ott emberemlékezet óta bíró öt nemzetnek (generatio) itéli oda és statuáltatja Péter erdélyi alvajda 1366. évben. Az elágazott utódok rendkívül sokat pörlekedhettek egymással. Ezt bizonyítják az utókorra szállott citatoriák, itéletek stb. melyek részint fönnebb az Ivuly család leveles ládájánál említett módon, részint az egyik osztályos nemzet, a Bere vagy Bakó utódok közül napjainkban még életben levő Bakó József földműves gazdától kerültek gyűjteményembe. E levelek kiváló érdeket nem annyira beltartalmuk, — mint inkább az által nyernek, hogy belőlük a vármegye számos tisztviselőjét tanulhatjuk meg névszerint ismerni; továbbá fölötte gazdagíthatjuk Vajda-Hunyad és Déva várai Castellanusainak lézagos névsorát. Nehányat ide igtatni érdekesnek tartok, csupán bekezdés és datum elősorolásával.

a) Nos Martinus comes Hunyadiensis et castellanus de Dewa, Stephanus de Aran et Petrus filius Pauli de Sancta Cruce (ma Cserna-Keresztur) iudices nobilium comitatus eiusdem. — Datum in Dewa in festo beati Michaeli archangeli, anno domini M. CCC. XXX. tercio.

b) Nos Johannes de Rede viceuayvoda Transilvanus ac Christophorus de Kere (Kérő?) comites comitatus Hwnyadiensis. Item Bartholomeus Chanad de Alpestes, ac Benedictus Briccý de Losadj iudium dicti comitatus. — Ex Barcha feria 3-a proxima ante festum beati Demetrii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo 7-gesimo octauo.

c) Nos Andreas de Wajca ac Vincencius de Themeswar, castellani

castrj Hwnyad, vicecomites, Item Thomas Chwka de Haro, ac Matheus de Alpestes iudlium comitatus Hwnyadiensis. — Datum in Barcha feria tertia post dominicam Oculi mei anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono.

d) Nos Vincencius de Themeswar ac Paulus Magnus castellani castrj Hwnyad, comitesque, item Thomas Chwka de Haro ac Mathews de Alpestes iudlium comitatus de Hwnyad. — Datum in Barcha feria 3-a proxima ante festum Beatorum Petri et Pauli apostolorum anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo tercio.

e) Nos Johannes Býklý comes Hwnyadiensis. Item Ladislaus Veres de Keresthwr et Paulos Chyka de Haro iudlium. — Datum in Barcha feria 3-ia post omnium Sanctorum anno dominj millesimo quingentesimo.

f) Petrus Pathochi comes et castellanus castrj Hwnyadiensis ac ex speciali mandato domini waywode Transilvaniensis etc. belliductor gentium comitatus predicti Hwnyadien. presentis exercitus. — Datum in loco castrametationis prefati domini wayuode prope possessionem nostram Hyregdh vocatam, anno domini millesimo quingentesimo decimo quarto.

g) Nos Andreas literatus de Zenthymreh et Johannes Bekws castellani ac comites castrj Hwnyadiensis, item Paulus de Hosdath et Petrus Bereczky de Haro iudlium eiusdem comitatus. — Datum in possessione Baachi feria tertia ante dominicam (misericordias) domini, anno eiusdem domini M<sup>o</sup> quingentesimo vigesimo tercio.

h) Nos Andreas Barathffy et Michael Erdely comites comitatus Hwnyadiensis item Petrus Bereczki de Haro ac Stephanus de Nalacz iudlium eiusdem comitatus. — Datum in Pesthes, feria tertia proxima ante festum Clementis Pape. Anno domini millesimo quingent. tricesimo primo.

Mutatványúl ezeket elegendőnek tartván, még csak egy okmányt igtatok ide egész terjedelemben. Ez okmány kézzelfoghatóvá teszi, hogy 1524. táján a róm. kath. egyház papjai mily módon jártak el az egyházi átok alkalmazása körül; és miként készítették elő a reformatio terjedését. Az érdekes szöveg következő:

Paulus de Thorda canonicus ecclesie Albensis Transsiluane, necnon reverendissimi in Christo patris et domini domini Francisci de Warda dei et apostolice sedis gratia episcopi Transsilvaniensis dignissimi vicarius in spiritualibus et causarum auditor generalis etc. In Christo nobis sincere dilectis, honorabilibus et discretis universis et singulis ecclesiarum parochialium plebanis ac vicis eorundem gerentibus in et sub jurisdictione Transsilvanensi ubivis constutis et existentibus, presentium notitiam habituris, coniunctim vel divisim, Salutem in domino sempiternam. Exponitur nobis in persona ecclesie Beatissime Virginis Marie in Hosdath fundate gravi cum querela, quomodo forent nonnulli tam scilicet viri ecclesiastici quam etiam seculares promiscui sexus homines nobiles et plebei sub dicta jurisdictione commorantes, qui eidem ecclesie certis rebus et bonis ac pecuniarum summis piis quam fidelium devotorum votis et dispositionibus

debitores obligarunt, de quibus premissis pluries quoque requisiti nullam hactenus eidem ecclesie curavissent impendere satisfactionem, prout recusarent etiam modo in preiudicium et dampnum eiusdem ecclesie valde magnum. Super quo vestre et vestrum cuiuslibet devotionis sinceritati in solidum harum serie in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis pena firmissime precipimus committimus et mandamus, quatenus presentibus requisiti accedatis coniunctim vel divisim quo propterea necesse fuerit accedendum, ibique universos et singulos tam scilicet viros ecclesiasticos quam etiam seculares promiscui sexus homines nobiles et plebeos, quos premissorum occasione vobis secundum seriem nominarent, verbo nostro salutari moneatis attentius et requiratis, quos et nos virtute presentium sic requirimus et monemus, ut ipsi infra spatium novem dierum a die monitionis et requisitionis vestrarum imonitionis nostrarum huiusmodi inclusive computandorum, quorum tres pro primo, alios tres pro secundo, reliquos vero et ultimos tres dies pro tertio et ultimo ac peremptorio termino necnon canonica monitione premissa eisdem prefigatis et assignetis, prout et nos vigore presentium assignamus et prefigimus de et super prescriptis rebus et bonis ac pecuniarum summis piisque fidelium devotorum votis et dispositionibus, quibus debitores obligantur eidem ecclesie debite satisfactionis complementum impendere necnon satisfactionem huiusmodi manibus providorum Johannis Pethew et Emerici Matheffy vitricorum eiusdem ecclesie assignare debeant et teneantur omni cum effectu, aut medio tempore conveniant et componant se amicabiliter cum eisdem infra eundem terminum vel saltem ultimo die termini eiusdem compareant coram nobis causam suorum gravaminum allegaturi et a nobis debite justitie complementum recepturi. Qui si fecerint, benequidem, alioquin mox transactis prescriptis novem diebus, eisdem specialiter et nominatim firmissimum ecclesiasticum imponatis interdictum et observari faciatis impositum in forma ecclesie consueta. Verumtamen si ipsi huiusmodi ecclesiasticum interdictum animo, quod deus absit, per alios similiter novem dies sustinuerint indurato et rebelli, extunc eosdem consimiliter spe et nominatim in vestris et vestrum cuiuslibet ecclesiis singulis diebus dominicis et festivis infra misse solemnia, dum maior in eisdem ad divina audienda populi convenerit multitudo, pulsatis campanis, candelis accensis ac demum extinctis et in signum maledictionis eterne in terram proiectis, excommunicetis et excommunicatos publice denunciatis et denunciare faciatis et a Christifidelibus arctius evitari tandiu continuandum, donec aliud habueritis a nobis superinde in commissis, quorum absolutionem nobis tantummodo reservamus. Seriem autem vestrarum exequutionis et quicquid in premissis feceritis, nobis conscientiose rescribatis, presentibus in specie remissis. Datum Albe vigesima quarta die mensis Februarii anno domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.